
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Monteu da Po 
(Antica Città Romana di "Industria") 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Municipio n. 3   –   C.A.P. 10020   –   Tel. 0119187813   –   Fax 0119187128 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO N. 42 DEL 31/07/2024 

NR. INTERNO 0 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA NUMERARIA PER SUPPORTO E 

TUTORAGGIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE AL PERSONALE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO DELL’ENTE. INTEGRAZIONE SERVIZIO. CIG 

B2AA9CC555           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 8 del 29/01/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità 

del Servizio Finanziario; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 43 del 15/12/2023 con la quale veniva approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 20/05/2016; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che il contratto intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 prevede 
che i Comuni possano procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a 40.000 euro;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
PRESO atto che:  

- l’art. 1, comma 502 della legge di stabilità modifica il comma 450 della legge 296/2006 ponendo un 
limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e dei servizi da acquistare per i quali vige 
l’obbligo del ricorso al MEPA, concedendo la possibilità alle amministrazioni di effettuare acquisti 
autonomi fino al limite suddetto;  

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia di obbligo al 
ricorso al mercato elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 

CONSIDERATO che l’ufficio finanziario si trova in una situazione di carenza di organico personale e che 
risulta necessario ricevere un maggiore supporto esterno al fine di garantire il corretto funzionamento 
dell’ufficio e l’adempimento a tutte le scadenze a cui deve far fronte l’Ente; 
 
VISTA la proposta della Ditta Numeraria S.P.A., acclarata a protocollo con n. 2270 del 28/06/2024 nella 

quale si sottopone all’attenzione del Comune un preventivo per il supporto e tutoraggio al personale 

amministrativo-contabile; 

 

VALUTATA l’offerta congrua alle esigenze dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta Numeraria S.P.A. con sede 

in via Losana, 20 a Biella – p. iva 02625230020; 

 

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta sopramenzionata; 

 

RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti 
dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
 
VISTO il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) punto 2 del 
D.L. 78/2009, come convertito dalla legge n.102 del 3.08.2009; 

 
 
 

DETERMINA 
 

- DI RICHIAMARE le premesse di cui in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 

- DI AFFIDARE alla ditta Numeraria S.P.A. con sede in via Losana, 20 a Biella – p. iva 02625230020, il 

servizio supporto amministrativo contabile al servizio economico finanziario per l’anno 2024, per 

un importo pari a € 3.900,00, oltre IVA di legge 22% e così per complessivi € 4.758,00.  

 

- DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.758,00 sui fondi del capitolo 250/4/1 del Bilancio di 

Previsione 2024/2026, esercizio 2024, che presenta idonea disponibilità;  

 

- DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B2AA9CC555; 

 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 

Trasparente” sul sito del Comune di Monteu da Po.  

 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:GIACOMINI Graziella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
[ ]VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[X]VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai 
seguenti IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 

FINANZIARIO 2024 01031 250 4 1 4.758,00 174 

 

 
Monteu da Po , lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:GIACOMINI Graziella 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

LEOTTA Giovanni Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/09/2024 al 03/10/2024. 
 
 
Comune di Monteu Da Po, lì 18/09/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:LEOTTA Giovanni Maria 
 

 
 

 


